



**2023/2027(INI)**

9.11.2023

# **EMENDAMENTI**

## **1 - 118**

**Progetto di relazione**  
**Nuno Melo**  
(PE753.497v01-00)

L'impatto della pesca illegale sulla sicurezza alimentare: il ruolo dell'Unione europea  
((2023/2027(INI))



**Emendamento 1**  
**Anja Haga, Annie Schreijer-Pierik**

**Proposta di risoluzione**  
**Visto 9 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

- *vista la convenzione dell'OIL (n. 188) sul lavoro nel settore della pesca del 2007,*

Or. en

**Emendamento 2**  
**Anja Haga, Annie Schreijer-Pierik**

**Proposta di risoluzione**  
**Visto 9 ter (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

- *visto l'accordo di Città del Capo del 2012 sull'attuazione delle disposizioni del protocollo di Torremolinos del 1993 relativo alla convenzione internazionale di Torremolinos del 1977 sulla sicurezza delle navi da pesca,*

Or. en

**Emendamento 3**  
**Grace O'Sullivan**  
a nome del gruppo Verts/ALE

**Proposta di risoluzione**  
**Visto 13 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

- *visti gli obiettivi di sviluppo sostenibile delle Nazioni Unite, in particolare l'obiettivo di sviluppo sostenibile 14 "Vita sott'acqua: conservare e utilizzare in modo durevole gli oceani, i mari e le risorse marine per*

*uno sviluppo sostenibile",*

Or. en

**Emendamento 4**

**Annalisa Tardino, Rosanna Conte, Massimo Casanova, Valentino Grant, France Jamet**

**Proposta di risoluzione**

**Visto 15 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

– *visto impegno dell'alleanza per l'azione sulla pesca INN a stimolare l'ambizione e l'azione nella lotta alla pesca illegale, non dichiarata e non regolamentata,*

Or. it

**Emendamento 5**

**Pierre Karleskind**

**Proposta di risoluzione**

**Visto 15 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

– *visto il regolamento (UE) 2020/1998 del Consiglio, del 7 dicembre 2020, relativo a misure restrittive contro gravi violazioni e abusi dei diritti umani,*

Or. en

**Emendamento 6**

**Pierre Karleskind**

**Proposta di risoluzione**

**Visto 15 ter (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

– *visti la proposta di regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio, presentata dalla Commissione il 14 settembre 2022, che vieta i prodotti ottenuti con il lavoro forzato sul mercato dell'Unione (COM(2022)0453) e la relazione del Parlamento su tale proposta,*

Or. en

**Emendamento 7**  
**Pierre Karleskind**

**Proposta di risoluzione**  
**Visto 15 quater (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

– *visto il regolamento (CE) n. 1224/2009 del Consiglio, del 20 novembre 2009, che istituisce un regime di controllo comunitario per garantire il rispetto delle norme della politica comune della pesca,*

Or. en

**Emendamento 8**  
**Pierre Karleskind**

**Proposta di risoluzione**  
**Visto 15 quinquies (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

– *visto il regolamento (CE) n. 1005/2008 del Consiglio, del 29 settembre 2008, che istituisce un regime comunitario per prevenire, scoraggiare ed eliminare la pesca illegale, non dichiarata e non regolamentata,*

Or. en

**Emendamento 9**

**Pierre Karleskind**

**Proposta di risoluzione  
Visto 15 sexies (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

– *vista la sua relazione sulle implicazioni delle operazioni di pesca cinesi sul settore della pesca dell'UE e la via da seguire,*

Or. en

**Emendamento 10  
Pierre Karleskind**

**Proposta di risoluzione  
Visto 15 septies (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

– *visto l'impegno dell'alleanza per l'azione sulla pesca INN a stimolare l'ambizione e l'azione nella lotta alla pesca illegale, non dichiarata e non regolamentata, concordato il 28 giugno 2022,*

Or. en

**Emendamento 11  
Pierre Karleskind**

**Proposta di risoluzione  
Visto 15 octies (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

– *vista la relazione della FAO del 2022 dal titolo "The State of World Fisheries and Aquaculture 2022 – Towards Blue Transformation" (Lo stato della pesca e dell'acquacoltura a livello mondiale 2022: verso la trasformazione blu),*

**Emendamento 12**  
**Predrag Fred Matić**

**Proposta di risoluzione**  
**Considerando A**

*Proposta di risoluzione*

A. considerando che l'UE *è uno dei principali attori globali* nel settore della pesca, *sia per la sua flotta peschereccia (che conta circa 73 000 imbarcazioni) sia per la sua posizione di principale importatore mondiale di prodotti della pesca (quasi il 70 % dei prodotti ittici consumati nell'UE è importato, pari al 34 % del valore del commercio mondiale totale)* e ha pertanto un ruolo centrale da svolgere nella lotta alla pesca INN a livello mondiale;

*Emendamento*

A. considerando che l'UE, *in quanto importante attore globale* nel settore della pesca, *con una flotta peschereccia di* circa 73 000 imbarcazioni, *e in quanto principale importatore mondiale di prodotti della pesca, pari al 34 % del valore del commercio mondiale totale, tenendo presente che quasi il 70 % dei prodotti ittici consumati è importato*, ha pertanto un ruolo centrale da svolgere nella lotta alla pesca INN a livello mondiale;

**Emendamento 13**  
**Predrag Fred Matić**

**Proposta di risoluzione**  
**Considerando B bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*B bis. considerando che è difficile stimare l'entità della pesca INN e il suo valore economico e che alcuni studi hanno rilevato che nel 2016 il volume globale di catture non dichiarate ammontava a circa 28 milioni di tonnellate, per un valore stimato di 41 miliardi di USD; che, all'inizio degli anni 2000, le catture illegali erano stimate tra 10 e 26 milioni di tonnellate di pesce, per un valore stimato compreso tra 10 e 23 miliardi di USD; che, secondo le stime, le importazioni annue nell'UE di prodotti*

*provenienti da attività di pesca INN si aggirano intorno a 500 000 tonnellate, per un valore di 1,1 miliardi di EUR;*

Or. en

**Emendamento 14**  
**Raffaele Stancanelli**

**Proposta di risoluzione**  
**Considerando B bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***B bis. considerando che intere comunità costiere dipendono totalmente dalle attività di pesca e che ogni negativa ripercussione sul settore provoca serie conseguenze socioeconomiche ed occupazionali;***

Or. it

**Emendamento 15**  
**Grace O'Sullivan**  
a nome del gruppo Verts/ALE

**Proposta di risoluzione**  
**Considerando B bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***B bis. considerando che la pesca INN ha un impatto significativo sugli ecosistemi marini e sulla sostenibilità degli stock ittici;***

Or. en

**Emendamento 16**  
**Predrag Fred Matić**

**Proposta di risoluzione**  
**Considerando B ter (nuovo)**



*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***B ter. considerando che la pesca illegale, non dichiarata e non regolamentata costituisce una grave minaccia per gli ecosistemi marini e gli stock ittici, in quanto crea perturbazioni e distorsioni sul mercato dei prodotti della pesca e mette a repentaglio i mezzi di sussistenza delle comunità di pescatori e costiere, sia all'interno dell'Unione europea che su scala mondiale;***

Or. en

**Emendamento 17**

**Grace O'Sullivan**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Proposta di risoluzione**

**Considerando B ter (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***B ter. considerando che la pesca INN è strettamente connessa all'incidenza del lavoro forzato, alle violazioni dei diritti dei lavoratori e alla tratta di esseri umani;***

Or. en

**Emendamento 18**

**Grace O'Sullivan**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Proposta di risoluzione**

**Considerando B quater (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***B quater. considerando che la pesca INN ha un impatto sproporzionato sulla sicurezza alimentare e sui mezzi di sussistenza delle comunità costiere nei paesi in via di sviluppo;***

**Emendamento 19**  
**Grace O'Sullivan**  
a nome del gruppo Verts/ALE

**Proposta di risoluzione**  
**Considerando B quinquies (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***B quinquies. considerando che la trasparenza sulla titolarità effettiva delle imprese è fondamentale per indagare sui reati ambientali, in particolare nel contesto della pesca INN, e per perseguirli;***

Or. en

**Emendamento 20**  
**Predrag Fred Matić**

**Proposta di risoluzione**  
**Considerando C**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

C. considerando che l'UE ***si è*** impegnata a conseguire l'obiettivo di sviluppo sostenibile ***n. 14.4, che era quello*** di porre fine alla pesca INN entro il 2020;

C. considerando che l'UE, ***pur essendosi*** impegnata a conseguire l'obiettivo di sviluppo sostenibile ***14.4 e a vietare l'importazione di prodotti ottenuti dalla pesca INN, come specificato nel suo regolamento sulla pesca INN<sup>1 bis</sup>, non ha rispettato l'impegno*** di porre fine alla pesca INN entro il 2020 ***e che l'importazione di prodotti provenienti dalla pesca INN persiste all'interno dell'UE;***

---

***<sup>1 bis</sup> Regolamento (CE) n. 1005/2008 del Consiglio, del 29 settembre 2008, che istituisce un regime comunitario per prevenire, scoraggiare ed eliminare la pesca illegale, non dichiarata e non regolamentata, che modifica i regolamenti***

*(CEE) n. 2847/93, (CE) n. 1936/2001 e (CE) n. 601/2004 e che abroga i regolamenti (CE) n. 1093/94 e (CE) n. 1447/1999 (GU L 286 del 29.10.2008, pag. 1).*

Or. en

### **Emendamento 21**

**Grace O'Sullivan**

a nome del gruppo Verts/ALE

### **Proposta di risoluzione**

#### **Considerando C**

#### *Proposta di risoluzione*

C. considerando che l'UE si è impegnata a conseguire l'obiettivo di sviluppo sostenibile n. 14.4, che era quello di porre fine alla pesca INN entro il 2020;

#### *Emendamento*

(Non concerne la versione italiana)

Or. en

### **Emendamento 22**

**Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato**

### **Proposta di risoluzione**

#### **Considerando C bis (nuovo)**

#### *Proposta di risoluzione*

***C bis. considerando che la pesca INN ha conseguenze ambientali e socioeconomiche devastanti, rappresenta una minaccia per lo sfruttamento sostenibile delle risorse e contribuisce alla concorrenza sleale sul mercato dei prodotti della pesca;***

#### *Emendamento*

Or. en

### **Emendamento 23**

**Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato**

**Proposta di risoluzione**  
**Considerando C ter (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*C ter. considerando che la pesca INN e i relativi abusi sui lavoratori, riscontrati principalmente in alcune flotte straniere, mettono a repentaglio i mezzi di sussistenza e i diritti umani dei pescatori in tutto il mondo, la sostenibilità degli stock ittici e, di riflesso, la competitività degli operatori dell'UE;*

Or. en

**Emendamento 24**  
**Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato**

**Proposta di risoluzione**  
**Considerando C quater (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*C quater. considerando che la flotta d'altura dell'UE compete con alcune flotte accusate di praticare la pesca INN e di commercializzare prodotti della pesca a basso costo sul mercato dell'UE, rendendo non competitivi i prodotti di alta qualità dell'UE; che l'azione dell'UE contro la pesca INN contribuisce a garantire condizioni di parità tra gli operatori dell'UE e quelli dei paesi terzi;*

Or. en

**Emendamento 25**  
**Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato**

**Proposta di risoluzione**  
**Considerando C quinquies (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*C quinquies. considerando che, secondo la relazione speciale della Corte dei conti europea sull'azione dell'UE per combattere la pesca illegale, il regolamento INN ha migliorato la tracciabilità e rafforzato il controllo delle importazioni, si è rivelato utile e ha innescato riforme positive nella maggior parte dei paesi interessati; che, inoltre, il sistema di certificazione delle catture dell'UE è il più completo rispetto ai sistemi di Stati Uniti e Giappone, che si collocano rispettivamente al secondo e al terzo posto per volumi importati;*

Or. en

**Emendamento 26**  
**Predrag Fred Matic**

**Proposta di risoluzione**  
**Considerando D**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

**D.** *considerando che l'articolo 12 del regolamento sulla pesca INN<sup>1</sup> vieta l'importazione di prodotti della pesca provenienti da pesca INN;*

*soppresso*

---

<sup>1</sup> *Regolamento (CE) n. 1005/2008 del Consiglio, del 29 settembre 2008, che istituisce un regime comunitario per prevenire, scoraggiare ed eliminare la pesca illegale, non dichiarata e non regolamentata, che modifica i regolamenti (CEE) n. 2847/93, (CE) n. 1936/2001 e (CE) n. 601/2004 e che abroga i regolamenti (CE) n. 1093/94 e (CE) n. 1447/1999 (GU L 286 del 29.10.2008, pag. 1).*

Or. en

**Emendamento 27**

**Raffaele Stancanelli**

**Proposta di risoluzione**  
**Considerando E**

*Proposta di risoluzione*

E. considerando che quattro paesi terzi sono attualmente sanzionati con un cartellino rosso e altri otto con un cartellino giallo; che, tuttavia, uno dei principali produttori di prodotti ittici, la Repubblica popolare cinese, non è mai stata oggetto di una procedura a norma del regolamento INN, nonostante le numerose prove del suo significativo e crescente coinvolgimento nella pesca INN;

*Emendamento*

E. considerando che quattro paesi terzi sono attualmente sanzionati con un cartellino rosso e altri otto con un cartellino giallo; che, tuttavia, uno dei principali produttori di prodotti ittici, la Repubblica popolare cinese, non è mai stata oggetto di una procedura a norma del regolamento INN, nonostante le numerose prove del suo significativo e crescente coinvolgimento nella pesca INN ***e le cui operazioni di pesca, non regolamentate e non trasparenti, mettono a serio pericolo la sopravvivenza delle risorse e delle filiere ittiche globali;***

Or. it

**Emendamento 28**

**Grace O'Sullivan**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Proposta di risoluzione**  
**Considerando E**

*Proposta di risoluzione*

E. considerando che ***quattro*** paesi terzi sono attualmente sanzionati con un cartellino rosso e altri otto con un cartellino giallo; che, tuttavia, uno dei principali produttori di prodotti ittici, la Repubblica popolare cinese, non è mai stata oggetto di una procedura a norma del regolamento INN, nonostante le numerose prove del suo significativo e crescente coinvolgimento nella pesca INN;

*Emendamento*

E. considerando che ***cinque*** paesi terzi sono attualmente sanzionati con un cartellino rosso e altri otto con un cartellino giallo; che, tuttavia, uno dei principali produttori di prodotti ittici, la Repubblica popolare cinese, non è mai stata oggetto di una procedura a norma del regolamento INN, nonostante le numerose prove del suo significativo e crescente coinvolgimento nella pesca INN;

Or. en

**Emendamento 29**  
**Anja Haga, Annie Schreijer-Pierik**

**Proposta di risoluzione**  
**Considerando E bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*E bis. considerando che gli abusi sui lavoratori e la pesca INN sono spesso interconnessi e che esiste tuttora il rischio che prodotti provenienti dalla pesca INN e/o dal lavoro forzato riescano a entrare nel mercato dell'UE;*

Or. en

**Emendamento 30**  
**Annalisa Tardino, Rosanna Conte, Massimo Casanova, Valentino Grant, France Jamet**

**Proposta di risoluzione**  
**Considerando F bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*F bis. considerando la gravosa normativa a cui devono attenersi le flotte UE e gli enormi sforzi che ne derivano sia in termini economici che di competitività con i prodotti importati;*

Or. it

**Emendamento 31**  
**Predrag Fred Matić**

**Proposta di risoluzione**  
**Considerando G bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*G bis. considerando che il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura (FEAMPA<sup>2 bis</sup>) fornisce un importante sostegno alle attività di monitoraggio, controllo ed esecuzione,*

*con l'obiettivo specifico di "favorire l'efficacia del controllo della pesca e dell'attuazione delle norme, compresa la lotta alla pesca INN" nell'ambito della priorità 1 — Promuovere la pesca sostenibile e il ripristino e la conservazione delle risorse biologiche acquatiche;*

---

*<sup>2 bis</sup> Regolamento (UE) 2021/1139 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021, che istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura e che modifica il regolamento (UE) 2017/1004 (G U L 247 del 13.7.2021, pag. 1).*

Or. en

**Emendamento 32**  
**France Jamet**

**Proposta di risoluzione**  
**Considerando I**

*Proposta di risoluzione*

I. considerando che *la digitalizzazione dei* certificati di cattura INN *attraverso il sistema informatico CATCH* ridurrà le opportunità di importazione fraudolenta;

*Emendamento*

I. considerando che *i* certificati di cattura INN *in versione sia cartacea che digitale continueranno a contrastare* le opportunità di importazione fraudolenta;

Or. fr

**Emendamento 33**  
**Predrag Fred Matić**

**Proposta di risoluzione**  
**Considerando J**

*Proposta di risoluzione*

J. considerando che *i prodotti provenienti dalla pesca illegale*

*Emendamento*

J. considerando che *la gestione non sostenibile degli stock ittici e la mancanza*



*comportano un rischio per* la sicurezza alimentare dei cittadini dell'Unione europea;

*di trasparenza associata alla pesca illegale minacciano* la sicurezza alimentare dei cittadini dell'Unione europea, *compromettendo l'accesso ad alimenti sicuri, a prezzi accessibili, di buona qualità e tracciabili per tutti;*

Or. en

**Emendamento 34**  
**Raffaele Stancanelli**

**Proposta di risoluzione**  
**Considerando J**

*Proposta di risoluzione*

J. considerando che i prodotti provenienti dalla pesca illegale comportano un rischio per la sicurezza alimentare dei cittadini dell'Unione europea;

*Emendamento*

J. considerando che i prodotti provenienti dalla pesca illegale comportano un rischio per la sicurezza alimentare dei cittadini *e la salute pubblica* dell'Unione europea;

Or. it

**Emendamento 35**  
**Grace O'Sullivan**  
a nome del gruppo Verts/ALE

**Proposta di risoluzione**  
**Considerando J**

*Proposta di risoluzione*

J. considerando che i prodotti provenienti dalla pesca illegale comportano un rischio per la sicurezza alimentare *dei cittadini dell'Unione europea;*

*Emendamento*

J. considerando che i prodotti provenienti dalla pesca illegale comportano un rischio per la sicurezza alimentare *in tutto il mondo e in particolare per i paesi in via di sviluppo;*

Or. en

**Emendamento 36**  
**Predrag Fred Matic**

**Proposta di risoluzione**  
**Considerando J bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***J bis. riconosce che la pesca INN colpisce in modo sproporzionato le comunità vulnerabili ed emarginate, sia nell'UE che nei paesi terzi, e chiede pertanto misure volte ad attenuare l'impatto sociale ed economico della pesca INN su tali comunità; osserva che tali misure dovrebbero includere il sostegno finanziario, la formazione professionale e le reti di sicurezza sociale per aiutare le persone e le comunità interessate a intraprendere la transizione verso mezzi di sussistenza sostenibili;***

Or. en

**Emendamento 37**

**Annalisa Tardino, Rosanna Conte, Massimo Casanova, Valentino Grant, France Jamet**

**Proposta di risoluzione**  
**Considerando J bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***J bis. considerando che la politica di tolleranza zero nei confronti della pesca INN dovrebbe applicarsi allo stesso modo a tutti i paesi terzi, indipendentemente dalle loro dimensioni;***

Or. it

**Emendamento 38**  
**Pierre Karleskind**

**Proposta di risoluzione**  
**Considerando J bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*J bis. considerando che l'UE ha aderito all'Alleanza per l'azione sulla pesca INN nel marzo 2023;*

Or. en

### **Emendamento 39**

**Annalisa Tardino, Rosanna Conte, Massimo Casanova, Valentino Grant, France Jamet**

#### **Proposta di risoluzione**

**Considerando J ter (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*J ter. considerando che, a norma dell'articolo 31, paragrafo 3, del regolamento (CE) n. 1005/2008, possono essere identificati come non cooperanti i paesi terzi che non adempiano all'obbligo ad essi imposto dal diritto internazionale, nella loro qualità di Stati di bandiera, Stati di approdo, Stati costieri o Stati di commercializzazione, di adottare misure volte a prevenire, scoraggiare e far cessare la pesca INN;*

Or. it

### **Emendamento 40**

**Anja Haga, Annie Schreijer-Pierik**

#### **Proposta di risoluzione**

**Paragrafo -1 (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*-1. osserva che la pesca svolge un ruolo importante nel salvaguardare la sicurezza alimentare e nutrizionale globale e nel fornire sostentamento alle persone che vivono in zone costiere; sottolinea che l'Unione attribuisce grande importanza allo sviluppo sostenibile della pesca globale e all'abolizione del lavoro forzato, della tratta e di altri abusi, anche nel settore della pesca;*

## Emendamento 41

Lucia Vuolo

### Proposta di risoluzione

#### Paragrafo 1

##### *Proposta di risoluzione*

1. ribadisce la necessità che l'UE e i suoi Stati membri continuino ad adottare un approccio di tolleranza zero nei confronti della pesca INN, applicandolo in egual misura a tutti i paesi, a prescindere dalle loro dimensioni, e promuovano una pesca sostenibile al fine di combattere la pesca eccessiva e garantire la sicurezza alimentare;

##### *Emendamento*

1. ribadisce la necessità che l'UE e i suoi Stati membri continuino ad adottare un approccio di tolleranza zero nei confronti della pesca INN, applicandolo in egual misura a tutti i paesi, a prescindere dalle loro dimensioni, e promuovano una pesca sostenibile al fine di combattere la pesca eccessiva e garantire la sicurezza alimentare, ***riconoscendo l'impegno e il rispetto delle regole da parte dei tanti pescatori dell'UE al fine di garantire una gestione sostenibile delle risorse alieutiche e la commercializzazione di prodotti di qualità e tracciabili;***

Or. it

## Emendamento 42

Predrag Fred Matić

### Proposta di risoluzione

#### Paragrafo 1

##### *Proposta di risoluzione*

1. ribadisce la necessità che l'UE e i suoi Stati membri continuino ad adottare un approccio di tolleranza zero nei confronti della pesca INN, applicandolo in egual misura a tutti i paesi, a prescindere dalle loro dimensioni, e promuovano una pesca sostenibile al fine di combattere la pesca eccessiva e garantire la sicurezza alimentare;

##### *Emendamento*

1. ribadisce la necessità che l'UE e i suoi Stati membri continuino ad adottare un approccio di tolleranza zero nei confronti della pesca INN, applicandolo in egual misura a tutti i paesi, a prescindere dalle loro dimensioni, e promuovano una pesca sostenibile ***dal punto di vista economico, ambientale e sociale*** al fine di combattere la pesca eccessiva, ***la distruzione degli ecosistemi marittimi e la concorrenza sleale nel settore della pesca***

*nonché di* garantire la sicurezza alimentare;

Or. en

### **Emendamento 43**

**Anja Haga, Annie Schreijer-Pierik**

#### **Proposta di risoluzione**

##### **Paragrafo 1**

###### *Proposta di risoluzione*

1. ribadisce la necessità che l'UE e i suoi Stati membri continuino ad adottare un approccio di tolleranza zero nei confronti della pesca INN, applicandolo in egual misura a tutti i paesi, a prescindere dalle loro dimensioni, e promuovano una pesca sostenibile al fine di combattere la pesca eccessiva e garantire la sicurezza alimentare;

###### *Emendamento*

1. ribadisce la necessità che l'UE e i suoi Stati membri continuino ad adottare un approccio di tolleranza zero nei confronti della pesca INN, applicandolo in egual misura a tutti i paesi, a prescindere dalle loro dimensioni, e promuovano una pesca sostenibile al fine di combattere la pesca eccessiva e garantire la sicurezza alimentare; ***sottolinea che il sistema di cartellini INN dell'UE potrebbe essere più efficace se utilizzato nel quadro di un approccio olistico;***

Or. en

### **Emendamento 44**

**Raffaele Stancanelli**

#### **Proposta di risoluzione**

##### **Paragrafo 1**

###### *Proposta di risoluzione*

1. ribadisce la necessità che l'UE e i suoi Stati membri continuino ad adottare un approccio di tolleranza zero nei confronti della pesca INN, applicandolo in egual misura a tutti i paesi, a prescindere dalle loro dimensioni, e promuovano una pesca sostenibile al fine di combattere la pesca eccessiva ***e garantire*** la sicurezza alimentare;

###### *Emendamento*

1. ribadisce la necessità che l'UE e i suoi Stati membri continuino ad adottare un approccio di tolleranza zero nei confronti della pesca INN, applicandolo in egual misura a tutti i paesi, a prescindere dalle loro dimensioni, e promuovano una pesca sostenibile al fine di combattere la pesca eccessiva ***garantendo*** la sicurezza alimentare ***e tutelando la salute pubblica;***

**Emendamento 45**  
**Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 1 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***1 bis. sottolinea che la cooperazione multilaterale e una politica globale coerente in materia di pesca INN, commercio e governance degli oceani sono fondamentali per contrastare efficacemente la pesca INN; invita, a tale proposito, l'UE a continuare a incoraggiare i suoi partner attraverso i suoi accordi di partenariato per una pesca sostenibile e la sua politica in materia di pesca INN, in seno alle ORGP o all'OMC, e a intensificare la cooperazione con gli Stati Uniti, il Regno Unito, il Giappone e altri attori chiave della politica della pesca e degli oceani, avvalendosi dei suoi strumenti diplomatici e commerciali, per incoraggiare altri paesi terzi ad adottare una solida legislazione e misure per contrastare la pesca INN;***

Or. en

**Emendamento 46**  
**Pierre Karleskind**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 1 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***1 bis. sottolinea la necessità di un approccio più armonizzato da parte degli Stati membri circa l'attuazione delle norme dell'UE in materia di pesca INN al fine di evitare potenziali scappatoie;***

**Emendamento 47**  
**Grace O'Sullivan**  
a nome del gruppo Verts/ALE

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 1 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***1 bis. accoglie con favore l'accordo dell'OMC del 2022 sulle sovvenzioni alla pesca, che vieta le sovvenzioni dannose per la pesca;***

Or. en

**Emendamento 48**  
**Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 1 ter (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***1 ter. invita la Commissione a incoraggiare e accompagnare, attraverso l'assistenza tecnica e lo sviluppo di capacità e utilizzando tutti i canali possibili nel contesto della PCP e in linea con gli obiettivi dell'UE in materia di governance degli oceani, gli Stati costieri con i quali l'Unione intrattiene un dialogo, per aumentare la loro capacità di contrastare la pesca INN e rafforzare i requisiti di sostenibilità e trasparenza per quanto concerne le condizioni di accesso alle loro ZEE;***

Or. en

**Emendamento 49**  
**Grace O'Sullivan**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 1 ter (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*1 ter. riconosce il potenziale degli accordi di partenariato per una pesca sostenibile (APPS) ai fini della lotta contro la pesca INN; chiede, a tale proposito, la piena applicazione delle clausole di trasparenza, esclusività e non discriminazione degli APPS; invita la Commissione a migliorare tali accordi per quanto riguarda la pesca INN, anche richiedendo la pubblicazione di tutti gli accordi sull'accesso straniero e dei dettagli delle imbarcazioni che hanno accesso alle acque dei paesi partner;*

Or. en

**Emendamento 50**  
**Pierre Karleskind**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 1 ter (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*1 ter. incoraggia la Commissione a sostenere l'innovazione e la ricerca nello sviluppo di strumenti per il monitoraggio, la localizzazione e la geolocalizzazione dei pescherecci in alto mare, sostenendo l'avvio di iniziative internazionali volte a coordinare i sistemi di dati e a fornire dati accurati e completi e informazioni trasparenti sulla posizione, l'origine e l'attività dei pescherecci;*

Or. en

**Emendamento 51**  
**Pierre Karleskind**



**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 1 quater (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***1 quater. chiede che la Commissione adotti misure per porre fine all'uso delle bandiere di comodo; auspica un accesso pubblico alle informazioni sulla proprietà effettiva dei pescherecci battenti qualsiasi bandiera; invita la Commissione a migliorare il sistema di identificazione dei pescherecci che praticano la pesca INN, come previsto dal regolamento di esecuzione (UE) 2022/1184, in modo da poter risalire al paese di origine del peschereccio anche in caso di incertezza sullo Stato di bandiera, e ad aggiungere i pescherecci in cui sono stati accertati casi di violazione dei diritti umani;***

Or. en

**Emendamento 52**  
**Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 1 quater (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***1 quater. plaude all'iniziativa della direzione generale degli Affari marittimi e della pesca (DG MARE) della Commissione europea di pubblicare su un sito web, a partire dal 10 maggio, i dati relativi alle autorizzazioni di pesca concesse alle navi dell'UE che operano al di fuori delle acque europee e alle navi non UE che operano nelle acque europee; esorta le autorità della pesca dei paesi terzi e le organizzazioni regionali di gestione della pesca (ORGP) ad adottare misure analoghe;***

Or. en

**Emendamento 53**  
**Pierre Karleskind**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 1 quinquies (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***1 quinquies. si compiace che l'accordo di trilatero per la riforma del regolamento (CE) n. 1224/2009 sul controllo della pesca richieda che i prodotti ittici importati nell'UE e catturati in mare riportino il numero IMO del peschereccio o un altro identificativo univoco del peschereccio, se il numero IMO non è applicabile;***

Or. en

**Emendamento 54**  
**Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 1 quinquies (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***1 quinquies. accoglie con favore l'impegno dell'Alleanza per l'azione sulla pesca INN di stimolare l'ambizione e l'azione nella lotta alla pesca illegale, non dichiarata e non regolamentata, concordato il 28 giugno 2022;***

Or. en

**Emendamento 55**  
**Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 1 sexies (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*1 sexies. si compiace del fatto che l'Unione europea abbia recentemente aderito all'Alleanza per l'azione sulla pesca INN; esorta i membri di tale Alleanza a coordinare i loro sistemi nazionali di lotta contro la pesca INN e, in particolare, a valutare la possibilità di rilasciare congiuntamente "cartellini gialli" e "cartellini rossi" o altri strumenti analoghi;*

Or. en

**Emendamento 56**  
**Pierre Karleskind**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 2**

*Proposta di risoluzione*

2. *invoca l'applicazione degli orientamenti dell'UE per determinare come migliorare il più possibile l'attuazione del regolamento INN dell'UE negli Stati membri che non rispettano i requisiti del regolamento e come verificare al meglio le informazioni fornite nelle relazioni biennali;*

*Emendamento*

2. *chiede alla Commissione di garantire che gli orientamenti dell'UE sull'attuazione dei regolamenti dell'UE sulla pesca INN indichino come migliorare il più possibile l'attuazione negli Stati membri al fine di contrastare il rispetto carente dei requisiti del regolamento e come verificare al meglio le informazioni fornite nelle relazioni biennali;*

Or. en

**Emendamento 57**  
**Anja Haga, Annie Schreijer-Pierik**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 2 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*2 bis. riconosce che l'accordo di Città del Capo dell'IMO del 2012, l'accordo FAO del 2009 sulle misure di competenza dello Stato di approdo, il protocollo dell'OIL*

*Emendamento*

*relativo alla convenzione (n. 29) sul lavoro forzato del 1930 e la convenzione dell'OIL (n. 188) sul lavoro nel settore della pesca sono strumenti importanti per garantire condizioni di lavoro dignitose e contribuire a prevenire forme di lavoro inaccettabili per tutti i pescatori, in particolare il lavoro forzato, il traffico e altri abusi, e per combattere la pesca INN; invita gli Stati membri autorizzati a firmare e ratificare tali convenzioni o ad aderirvi;*

Or. en

**Emendamento 58**  
**Predrag Fred Matić**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 2 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*2 bis. sottolinea la necessità di condurre ricerche scientifiche e una raccolta di dati rigorose per comprendere meglio gli impatti specifici della pesca INN sulla sicurezza alimentare, sulle economie locali e sull'ambiente; invita la Commissione a stanziare finanziamenti e risorse per tali ricerche e ad aggiornare regolarmente le sue valutazioni per orientare l'elaborazione di politiche basate su dati concreti;*

Or. en

**Emendamento 59**  
**Raffaele Stancanelli**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 2 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*2 bis. sottolinea l'importanza di maggiori*

*controlli per i prodotti importati al fine di tutelare la salute pubblica e la competitività del comparto ittico EU, attraverso l'attuazione di misure e sanzioni incisive e tempestive;*

Or. it

**Emendamento 60**  
**Lucia Vuolo**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 3**

*Proposta di risoluzione*

3. incoraggia gli Stati membri a stanziare capacità e risorse sufficienti per garantire l'effettiva attuazione dei controlli sulle importazioni;

*Emendamento*

3. incoraggia gli Stati membri a stanziare capacità e risorse sufficienti per garantire l'effettiva attuazione dei controlli sulle importazioni *e ritiene che opportune campagne di promozione del prodotto ittico nazionale possano garantire una sensibilizzazione dei consumatori all'acquisto ed un incremento nella valorizzazione del prodotto e della catena dei valori a livello di ciascuno stato membro; in tal senso, sarebbe opportuno prevedere etichettature più specifiche e trasparenti che indichino chiaramente il percorso del prodotto dalla produzione alla tavola;*

Or. it

**Emendamento 61**  
**Pierre Karleskind**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 3**

*Proposta di risoluzione*

3. *incoraggia* gli Stati membri a stanziare capacità e risorse sufficienti per garantire l'effettiva attuazione dei controlli sulle importazioni;

*Emendamento*

3. *sottolinea che* gli Stati membri *devono* stanziare capacità e risorse sufficienti per garantire l'effettiva attuazione dei controlli sulle importazioni;

**Emendamento 62**

**Lucia Vuolo**

**Proposta di risoluzione**

**Paragrafo 3 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

**3 bis. ritiene opportuno prevedere etichettature più specifiche e trasparenti che indichino chiaramente al consumatore il percorso del prodotto dalla produzione alla tavola, in egual modo per i prodotti degli Stati membri e per quelli importati da Paesi extra-UE; incoraggia gli Stati membri a organizzare opportune campagne di promozione del prodotto ittico nazionale ed europeo, al fine di garantire una sensibilizzazione dei consumatori all'acquisto, alle misure di tracciabilità ed un incremento nella valorizzazione del prodotto e della catena dei valori a livello di ciascuno Stato membro;**

Or. it

**Emendamento 63**

**Annie Schreijer-Pierik, Anja Haga**

**Proposta di risoluzione**

**Paragrafo 3 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

**3 bis. incoraggia le autorità nazionali a garantire un'adeguata attuazione del regolamento INN al fine di fornire un esempio di buone pratiche per gli altri Stati membri e contribuire all'attuazione di un adeguato sistema di tracciabilità; chiede di garantire pratiche di pesca responsabili, di migliorare la sicurezza in mare e le condizioni di lavoro dei**

*pescherecci nonché di aumentare l'accuratezza nella rilevazione delle catture;*

Or. en

#### **Emendamento 64**

**Grace O'Sullivan**

a nome del gruppo Verts/ALE

#### **Proposta di risoluzione Paragrafo 3 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*3 bis. accoglie con favore il recente accordo sulla revisione del regolamento sul controllo della pesca; rileva che, al fine di contrastare la pesca INN nelle acque dell'UE, è importante introdurre misure di monitoraggio elettronico a distanza;*

Or. en

#### **Emendamento 65**

**Predrag Fred Matić**

#### **Proposta di risoluzione Paragrafo 4**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

4. sottolinea che la Commissione deve fornire un sostegno adeguato alle autorità nazionali responsabili del controllo delle importazioni di prodotti *ittici*, osservando che tale sostegno può includere, se del caso, la stesura di un elenco di misure di gestione e conservazione applicabili nei paesi terzi e la condivisione di informazioni dettagliate sulle carenze individuate nell'attuazione del regolamento INN dell'UE per quanto riguarda i paesi terzi;

4. sottolinea che la Commissione deve fornire un sostegno adeguato alle autorità nazionali responsabili del controllo delle importazioni di prodotti *della pesca*, osservando che tale sostegno può includere, se del caso, la stesura di un elenco di misure di gestione e conservazione applicabili nei paesi terzi e la condivisione di informazioni dettagliate sulle carenze individuate nell'attuazione del regolamento INN dell'UE per quanto riguarda i paesi terzi;

## Emendamento 66

Lucia Vuolo

### Proposta di risoluzione

#### Paragrafo 5

##### *Proposta di risoluzione*

5. sottolinea che la Commissione, in collaborazione con l'Agenzia europea di controllo della pesca e in stretto coordinamento con gli Stati membri, dovrebbe fornire ulteriore sostegno alle autorità nazionali su come attuare al meglio il regolamento INN, sotto forma di orientamenti, scambio di buone prassi, formazione, e misure simili;

##### *Emendamento*

5. sottolinea che la Commissione, in collaborazione con l'Agenzia europea di controllo della pesca e in stretto coordinamento con gli Stati membri, dovrebbe fornire ulteriore sostegno alle autorità nazionali su come attuare al meglio il regolamento INN, sotto forma di orientamenti, scambio di buone prassi, formazione, e misure simili, ***al fine di ottenere il recupero di competitività delle produzioni ittiche nazionali;***

Or. it

## Emendamento 67

Predrag Fred Matić

### Proposta di risoluzione

#### Paragrafo 5 bis (nuovo)

##### *Proposta di risoluzione*

##### *Emendamento*

***5 bis. esorta la Commissione a esaminare le opzioni possibili per ampliare le reti di sicurezza sociale al fine di sostenere le comunità interessate negli Stati membri e nei paesi terzi; riconosce che la transizione verso pratiche di pesca sostenibili può portare a perturbazioni economiche e alla perdita di posti di lavoro e chiede pertanto misure volte a proteggere i mezzi di sussistenza di coloro che dipendono dal settore della pesca, come programmi mirati di riqualificazione professionale e sostegno al reddito;***



**Emendamento 68**

**Grace O'Sullivan**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Proposta di risoluzione**

**Paragrafo 6**

*Proposta di risoluzione*

6. incoraggia la Commissione a continuare ad adoperarsi per un'applicazione e attuazione coerenti delle procedure di controllo delle importazioni in tutta l'UE, compresi i controlli dei certificati di cattura, un approccio basato sul rischio e le verifiche;

*Emendamento*

6. incoraggia la Commissione a continuare ad adoperarsi per un'applicazione e attuazione coerenti delle procedure di controllo delle importazioni in tutta l'UE, compresi i controlli dei certificati di cattura, un approccio basato sul rischio e le verifiche, ***nonché l'avvio di procedure d'infrazione;***

Or. en

**Emendamento 69**

**France Jamet**

**Proposta di risoluzione**

**Paragrafo 6**

*Proposta di risoluzione*

6. incoraggia ***la Commissione*** a continuare ad adoperarsi per un'applicazione e attuazione coerenti delle procedure di controllo delle importazioni in tutta l'UE, compresi i controlli dei certificati di cattura, un approccio basato sul rischio e le verifiche;

*Emendamento*

6. incoraggia ***gli Stati membri*** a continuare ad adoperarsi per un'applicazione e attuazione coerenti delle procedure di controllo delle importazioni in tutta l'UE, compresi i controlli dei certificati di cattura, un approccio basato sul rischio e le verifiche;

Or. fr

**Emendamento 70**

**Pierre Karleskind**

**Proposta di risoluzione**

## Paragrafo 6

### *Proposta di risoluzione*

6. ***incoraggia*** la Commissione ***a continuare ad adoperarsi per*** un'applicazione e attuazione coerenti delle procedure di controllo delle importazioni in tutta l'UE, compresi i controlli dei certificati di cattura, un approccio basato sul rischio e le verifiche;

### *Emendamento*

6. ***evidenzia che*** la Commissione ***ha l'obbligo di garantire*** un'applicazione e attuazione coerenti delle procedure di controllo delle importazioni in tutta l'UE, compresi i controlli dei certificati di cattura, un approccio basato sul rischio e le verifiche;

Or. en

## Emendamento 71

**Grace O'Sullivan**

a nome del gruppo Verts/ALE

### **Proposta di risoluzione Paragrafo 6 bis (nuovo)**

### *Proposta di risoluzione*

### *Emendamento*

***6 bis. esorta la Commissione a provvedere affinché gli Stati membri rispettino le norme in materia di monitoraggio e controllo della pesca per quanto riguarda le loro flotte da pesca, in particolare quelle esterne;***

Or. en

## Emendamento 72

**Grace O'Sullivan**

a nome del gruppo Verts/ALE

### **Proposta di risoluzione Paragrafo 6 ter (nuovo)**

### *Proposta di risoluzione*

### *Emendamento*

***6 ter. invita l'UE ad adoperarsi per sfruttare gli accordi internazionali contro la pesca INN, come l'accordo della FAO sulle misure di competenza dello Stato di approdo (PSMA), e a promuovere misure***

*nell'ambito delle ORGP volte, tra l'altro, a migliorare i controlli, a contrastare le bandiere di comodo e i cambiamenti di bandiera, ad affrontare il problema dei trasbordi e a rafforzare le ispezioni, quali strumenti importanti per colmare le lacune in materia di pesca INN;*

Or. en

**Emendamento 73**  
**Pierre Karleskind**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 7**

*Proposta di risoluzione*

7. *rammenta alla Commissione* la necessità di armonizzare i controlli sulle importazioni in tutti gli Stati membri al fine di impedire l'ingresso nel mercato dell'UE di prodotti provenienti da pesca INN;

*Emendamento*

7. *sottolinea* la necessità di armonizzare i controlli sulle importazioni in tutti gli Stati membri al fine di impedire l'ingresso nel mercato dell'UE di prodotti provenienti da pesca INN *e incoraggia vivamente la Commissione a intraprendere ulteriori azioni al riguardo; evidenzia che l'Unione europea deve migliorare il controllo e l'applicazione per combattere il lavoro forzato sia nel settore della pesca che nell'industria di trasformazione;*

Or. en

**Emendamento 74**  
**France Jamet**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 7**

*Proposta di risoluzione*

7. *rammenta alla Commissione* la necessità di *armonizzare i controlli sulle importazioni in tutti gli Stati membri* al fine di impedire l'ingresso nel mercato dell'UE di prodotti provenienti da pesca

*Emendamento*

7. *rammenta agli Stati membri* la necessità di *cooperare tra loro per armonizzare e realizzare controlli efficaci sulle importazioni* al fine di impedire l'ingresso nel mercato dell'UE di prodotti

INN;

provenienti da pesca INN;

Or. fr

**Emendamento 75**

**Grace O'Sullivan**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Proposta di risoluzione**

**Paragrafo 7 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

**7 bis.** *invita la Commissione ad adottare misure per porre fine all'uso delle bandiere di comodo; auspica un accesso pubblico alle informazioni sulla proprietà effettiva dei pescherecci battenti qualsiasi bandiera; invita la Commissione a migliorare il sistema di identificazione dei pescherecci che praticano la pesca INN, come previsto dal regolamento di esecuzione (UE) 2022/1184, in modo da poter risalire al paese di origine del peschereccio anche in caso di incertezza sullo Stato di bandiera e da includere anche i pescherecci a bordo dei quali sono stati individuati casi di violazione dei diritti umani;*

Or. en

**Emendamento 76**

**Anja Haga, Annie Schreijer-Pierik**

**Proposta di risoluzione**

**Paragrafo 7 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

**7 bis.** *invita la Commissione a diffondere una maggiore consapevolezza in materia di protezione dei diritti umani nel settore della pesca; sottolinea che in determinate zone geografiche il settore della pesca presenta un rischio più elevato di lavoro*

*forzato imposto dalle autorità statali;  
chiede che, una volta individuati casi di  
lavoro forzato, siano adottate misure a  
livello dell'UE per evitare che tali prodotti  
entrino nel mercato dell'UE;*

Or. en

**Emendamento 77**  
**Grace O'Sullivan**  
a nome del gruppo Verts/ALE

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 7 ter (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*7 ter. accoglie con favore la revisione del regolamento sul controllo della pesca, in particolare le disposizioni che vietano agli operatori dell'Unione, compresi i proprietari effettivi, di esercitare, gestire o possedere pescherecci immatricolati sotto la bandiera di paesi ai quali è stato rilasciato un cartellino rosso per mancata cooperazione nella lotta contro la pesca INN;*

Or. en

**Emendamento 78**  
**Grace O'Sullivan**  
a nome del gruppo Verts/ALE

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 7 quater (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*7 quater. esorta gli Stati membri a istituire e mantenere banche dati complete che raccolgano e registrino informazioni sui proprietari effettivi dei pescherecci registrati;*

Or. en

**Emendamento 79**

**Grace O'Sullivan**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Proposta di risoluzione**

**Paragrafo 7 quinquies (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

**7 quinquies. incoraggia gli Stati membri a cooperare con le autorità competenti per garantire l'accuratezza e l'accessibilità dei dati raccolti sulla titolarità effettiva dei pescherecci, al fine di agevolare l'elaborazione di politiche e l'applicazione del regolamento riveduto sul controllo della pesca;**

Or. en

**Emendamento 80**

**France Jamet**

**Proposta di risoluzione**

**Paragrafo 8**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

**8. incoraggia la Commissione ad adoperarsi rapidamente per garantire che il sistema informatico CATCH sia pienamente operativo e che le autorità nazionali degli Stati membri abbiano piena dimestichezza con il suo utilizzo entro due anni dalla data di applicazione dell'articolo 4 del regolamento rivisto sul controllo della pesca;**

**soppresso**

Or. fr

**Emendamento 81**

**Pierre Karleskind**

**Proposta di risoluzione**

## Paragrafo 10

### *Proposta di risoluzione*

10. accoglie con favore l'introduzione del nuovo sistema informatico CATCH nell'ambito della revisione del regolamento sul controllo della pesca;

### *Emendamento*

10. accoglie con **estremo** favore l'introduzione del nuovo sistema informatico CATCH nell'ambito della revisione del regolamento sul controllo della pesca;

Or. en

## Emendamento 82

France Jamet

### Proposta di risoluzione

#### Paragrafo 10

### *Proposta di risoluzione*

10. **accoglie con favore** l'introduzione del nuovo sistema informatico CATCH nell'ambito della revisione del regolamento sul controllo della pesca;

### *Emendamento*

10. **esprime preoccupazione per** l'introduzione del nuovo sistema informatico CATCH nell'ambito della revisione del regolamento sul controllo della pesca;

Or. fr

## Emendamento 83

Annalisa Tardino, Rosanna Conte, Massimo Casanova, Valentino Grant

### Proposta di risoluzione

#### Paragrafo 12

### *Proposta di risoluzione*

12. **esorta la Commissione ad aumentare il personale preposto alla governance degli oceani e alla pesca INN in seno alla direzione generale degli Affari marittimi e della pesca della Commissione;**

### *Emendamento*

**soppresso**

Or. it

## Emendamento 84

France Jamet

### Proposta di risoluzione

#### Paragrafo 12

##### *Proposta di risoluzione*

12. *esorta* la Commissione *ad aumentare il personale preposto alla governance degli oceani e alla pesca INN in seno alla direzione generale degli Affari marittimi e della pesca della Commissione;*

##### *Emendamento*

12. *invita* la Commissione *e gli Stati membri a sostenere tutte le azioni volte a contrastare la pesca INN a livello internazionale;*

Or. fr

## Emendamento 85

Annalisa Tardino, Rosanna Conte, Massimo Casanova, Valentino Grant, France Jamet

### Proposta di risoluzione

#### Paragrafo 12 bis (nuovo)

##### *Proposta di risoluzione*

##### *Emendamento*

*12 bis. invita a garantire che le valutazioni effettuate dalla CE con gli Stati membri sulle questioni di attuazione del controllo sulla pesca INN prendano la forma di un programma di audit di routine delle procedure di controllo degli Stati membri;*

Or. it

## Emendamento 86

France Jamet

### Proposta di risoluzione

#### Paragrafo 13

##### *Proposta di risoluzione*

13. incoraggia gli Stati membri *a garantire che siano predisposte* le procedure necessarie in vista dell'adozione

##### *Emendamento*

13. incoraggia gli Stati membri *che lo desiderino a predisporre* le procedure necessarie in vista dell'adozione legale del



legale del sistema informatico CATCH e a **garantire che il sistema sia pronto per l'uso quanto prima;**

sistema informatico CATCH;

Or. fr

### **Emendamento 87**

**Annalisa Tardino, Rosanna Conte, Massimo Casanova, Valentino Grant**

#### **Proposta di risoluzione Paragrafo 13 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***13 bis. esorta ad includere una rappresentanza equilibrata dei membri dei consigli consultivi, nonché delle parti interessate nazionali della pesca degli Stati membri interessati, nelle discussioni sull'uso del sistema informatico affinché possa essere efficace e adeguatamente attuato dal punto di vista operativo;***

Or. it

### **Emendamento 88**

**Lucia Vuolo**

#### **Proposta di risoluzione Paragrafo 14**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

14. esorta gli Stati membri a rafforzare i loro sistemi di controllo per prevenire l'importazione di prodotti della pesca illegali e ad adottare le misure necessarie;

14. esorta gli Stati membri a rafforzare i loro sistemi di controllo per prevenire l'importazione di prodotti della pesca illegali e ad adottare le misure necessarie ***e cooperare nel Mediterraneo, rendendo il contrasto al sovrasfruttamento della pesca, alla pesca illegale, non dichiarata e non regolamentata (INN) e al cambiamento climatico un obiettivo comune e condiviso;***

Or. it

**Emendamento 89**  
**Pierre Karleskind**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 14**

*Proposta di risoluzione*

14. esorta gli Stati membri a rafforzare i loro sistemi di controllo per prevenire l'importazione di prodotti della pesca illegali e ad adottare le misure necessarie;

*Emendamento*

14. esorta gli Stati membri a rafforzare i loro sistemi di controllo per prevenire l'importazione di prodotti della pesca illegali e ad adottare le misure necessarie; **sottolinea l'importanza di migliorare la tracciabilità di tutti i prodotti alimentari della pesca e dell'acquacoltura affinché i consumatori possano prendere decisioni informate al momento dell'acquisto di tali prodotti;**

Or. en

**Emendamento 90**  
**Grace O'Sullivan**  
a nome del gruppo Verts/ALE

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 14**

*Proposta di risoluzione*

14. esorta gli Stati membri a rafforzare i loro sistemi di controllo per prevenire l'importazione di prodotti della pesca illegali e ad adottare le misure necessarie;

*Emendamento*

14. esorta gli Stati membri a rafforzare i loro sistemi di controllo per prevenire l'importazione **e l'esportazione** di prodotti della pesca illegali e ad adottare le misure necessarie;

Or. en

**Emendamento 91**  
**Annalisa Tardino, Rosanna Conte, Massimo Casanova, Valentino Grant**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 14 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

**14 bis. invita ad istituire un meccanismo all'interno del nuovo sistema per la condivisione proattiva dell'intelligence e dei risultati delle verifiche e delle ispezioni, per garantire un flusso costante di informazioni pertinenti tra gli Stati membri;**

Or. it

**Emendamento 92**

**Lucia Vuolo**

**Proposta di risoluzione  
Paragrafo 14 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

**14 bis. sottolinea l'importanza del coinvolgimento dei portatori di interesse al fine di attuare al meglio il regolamento INN;**

Or. it

**Emendamento 93**

**Annalisa Tardino, Rosanna Conte, Massimo Casanova, Valentino Grant, France Jamet**

**Proposta di risoluzione  
Paragrafo 14 ter (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

**14 ter. invita a fornire ulteriori precisazioni agli Stati membri, tramite linee guida, in particolare per quanto riguarda il contenuto e la portata degli obblighi di controllo e verifica dei certificati di cattura sulla base della gestione del rischio, anche in relazione alle partite in transito;**

Or. it

**Emendamento 94**  
**Predrag Fred Matić**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 15**

*Proposta di risoluzione*

15. esorta gli Stati membri ad **applicare** sanzioni dissuasive contro la pesca illegale;

*Emendamento*

15. **accoglie con favore il nuovo regolamento sul controllo della pesca ed** esorta gli Stati membri ad **attuarlo tempestivamente e a contribuire all'applicazione di sanzioni effettive, proporzionate e** dissuasive contro la pesca illegale, **non dichiarata e non regolamentata; ritiene che l'imposizione di sanzioni effettive, proporzionate e dissuasive dovrebbe contribuire a ridurre gli incentivi alla pratica della pesca INN e a scoraggiare eventuali violazioni future;**

Or. en

**Emendamento 95**  
**Pierre Karleskind**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 15**

*Proposta di risoluzione*

15. **esorta** gli Stati membri **ad** applicare sanzioni dissuasive contro la pesca **illegale**;

*Emendamento*

15. **sottolinea l'obbligo giuridico per** gli Stati membri **di** applicare sanzioni **proporzionate e** dissuasive contro la pesca **INN**;

Or. en

**Emendamento 96**  
**Predrag Fred Matić**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 15 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***15 bis. si compiace della tracciabilità totale dei prodotti della pesca freschi, congelati e trasformati prevista dal nuovo regolamento sul controllo della pesca, che contribuirà ad aumentare la sicurezza alimentare nell'UE e spingerà i paesi terzi a garantire una maggiore tracciabilità affinché i loro prodotti della pesca possano entrare nel mercato dell'Unione;***

Or. en

**Emendamento 97**  
**Predrag Fred Matić**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 15 ter (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***15 ter. riconosce che un'efficace applicazione dei regolamenti sulla pesca INN richiede la collaborazione tra gli Stati membri e un approccio coordinato a livello dell'UE; incoraggia la Commissione, insieme all'Agenzia europea di controllo della pesca (EFCA), a intensificare gli sforzi di coordinamento per combattere la pesca illegale, condividere le migliori pratiche e armonizzare le attività di contrasto in tutti gli Stati membri;***

Or. en

**Emendamento 98**  
**Predrag Fred Matić**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 15 quater (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***15 quater. riconosce l'importanza di***

*promuovere la cooperazione con le organizzazioni della società civile e le parti interessate della comunità nella lotta contro la pesca INN; invita la Commissione a impegnarsi in partenariati con tali organizzazioni per promuovere pratiche di pesca sostenibili e garantire che la voce delle comunità interessate sia ascoltata nel processo decisionale;*

Or. en

**Emendamento 99**  
**Predrag Fred Matić**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 15 quinquies (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*15 quinquies. esorta la Commissione ad adottare un approccio più proattivo nel dialogo con i paesi terzi che sono importanti esportatori di prodotti della pesca verso l'UE, al fine di garantire che attuino misure volte a prevenire la pesca INN, comprese le normative in materia di lavoro e ambiente; incoraggia la Commissione a prendere in considerazione sanzioni o altre misure commerciali qualora i paesi terzi non rispettino le norme internazionali;*

Or. en

**Emendamento 100**  
**Predrag Fred Matić**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 15 sexies (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*15 sexies. pone in evidenza la necessità che l'UE dia priorità alla cooperazione internazionale nella lotta*

*contro la pesca INN; invita la Commissione a impegnarsi a livello diplomatico per incoraggiare i paesi terzi, in particolare i principali produttori di prodotti della pesca, ad aderire agli accordi e ai regolamenti internazionali volti a prevenire la pesca INN; ritiene che ciò dovrebbe avvenire attraverso il dialogo, i negoziati commerciali e i consessi internazionali;*

Or. en

**Emendamento 101**  
**Predrag Fred Matić**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 15 septies (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*15 septies. invita gli Stati membri a utilizzare il FEAMPA per garantire il necessario sostegno mirato ai pescatori artigianali e su piccola scala, che spesso devono far fronte a sfide uniche per quanto riguarda il rispetto dei regolamenti sulla pesca INN; osserva che tali pescatori svolgono un ruolo fondamentale nella sicurezza alimentare locale e dovrebbero ricevere l'assistenza necessaria per realizzare la transizione verso pratiche di pesca più sostenibili;*

Or. en

**Emendamento 102**  
**Predrag Fred Matić**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 15 octies (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*15 octies. esorta gli Stati membri a stanziare risorse per lo sviluppo e*

***L'attuazione di ampie campagne di sensibilizzazione rivolte ai consumatori sull'importanza di scegliere prodotti della pesca di provenienza legale e sostenibile; rileva che, oltre a informare i consumatori, tali campagne dovrebbero anche incoraggiare un consumo responsabile e promuovere i vantaggi di sostenere pratiche di pesca sostenibili;***

Or. en

**Emendamento 103**  
**Predrag Fred Matić**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 15 nonies (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***15 nonies. esorta gli Stati membri ad adottare un approccio equo e socialmente responsabile nella lotta contro la pesca INN; rammenta che ciò include garantire il rispetto delle norme sul lavoro nel settore della pesca, promuovere condizioni di lavoro dignitose e fornire sostegno ai pescatori e ad altri lavoratori del settore in caso di violazioni dei diritti dei lavoratori; osserva che dovrebbero essere applicate sanzioni dissuasive tenendo conto delle condizioni di lavoro e dei fattori ambientali;***

Or. en

**Emendamento 104**  
**Predrag Fred Matić**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 15 decies (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***15 decies. invita gli Stati membri a promuovere pratiche commerciali leali***



*nel settore della pesca; ritiene che, al fine di conseguire una reale parità di condizioni tra i prodotti della pesca dell'UE e quelli dei paesi terzi, gli Stati membri dovrebbero prendere in considerazione l'attuazione di misure commerciali che tengano conto delle norme in materia di ambiente e lavoro dei prodotti importati;*

Or. en

**Emendamento 105**  
**Predrag Fred Matić**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 15 undecies (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*15 undecies. riconosce che la lotta contro la pesca INN richiede un approccio olistico che affronti le cause profonde della pesca illegale, quali la povertà, la mancanza di alternative economiche e la debolezza della governance in alcune regioni; incoraggia la Commissione a impegnarsi in programmi di sviluppo delle capacità e nella cooperazione internazionale al fine di contribuire ad affrontare tali questioni di fondo e promuovere pratiche di pesca sostenibili;*

Or. en

**Emendamento 106**  
**Predrag Fred Matić**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 15 duodecies (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*15 duodecies. chiede l'istituzione di un programma globale di protezione degli*

*informatori all'interno dell'UE per incoraggiare coloro che sono a conoscenza di attività di pesca illegali a manifestarsi e a fornire informazioni critiche; ritiene che tale programma dovrebbe includere garanzie giuridiche, l'anonimato e incentivi che inducano gli informatori a segnalare eventuali violazioni senza temere ritorsioni;*

Or. en

**Emendamento 107**  
**Predrag Fred Matić**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 15 terdecies (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*15 terdecies. sottolinea l'importanza della sensibilizzazione e dell'educazione dei consumatori ai fini della promozione di scelte sostenibili in materia di prodotti della pesca; incoraggia la Commissione a investire in campagne di sensibilizzazione pubbliche per informare i cittadini dell'UE in merito all'impatto ambientale e sociale della pesca INN e ai vantaggi derivanti dalla scelta di prodotti della pesca di provenienza legale e sostenibile;*

Or. en

**Emendamento 108**  
**Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 16**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

16. invita la Commissione e gli Stati membri ad astenersi dal concedere un accesso preferenziale al mercato a nazioni associate a pratiche di pesca INN e a gravi

16. invita la Commissione e gli Stati membri ad astenersi dal concedere un accesso preferenziale al mercato a nazioni associate a pratiche di pesca INN e a gravi

violazioni del lavoro; ritiene che l'UE dovrebbe sforzarsi di creare un'effettiva parità di condizioni tra i prodotti ittici prodotti nell'UE e quelli prodotti nei paesi terzi; ritiene che, nello specifico, lo strumento dei contingenti tariffari autonomi dovrebbe essere utilizzato esclusivamente nei casi in cui l'offerta di prodotti ittici per i mercati dell'UE sia insufficiente e che non dovrebbe essere utilizzato per importare prodotti provenienti dalla pesca INN o per esercitare pressioni sui prezzi dei beni prodotti nell'UE;

violazioni del lavoro; ritiene che l'UE dovrebbe sforzarsi di creare un'effettiva parità di condizioni tra i prodotti ittici prodotti nell'UE e quelli prodotti nei paesi terzi; ritiene che, nello specifico, lo strumento dei contingenti tariffari autonomi – ***indispensabile per garantire la competitività dell'industria della trasformazione dell'Unione ed evitare di compromettere la produzione unionale di prodotti della pesca assicurando un approvvigionamento adeguato di prodotti della pesca all'industria*** – dovrebbe essere utilizzato esclusivamente nei casi in cui l'offerta di prodotti ittici per i mercati dell'UE sia insufficiente e che non dovrebbe essere utilizzato per importare prodotti provenienti dalla pesca INN o per esercitare pressioni sui prezzi dei beni prodotti nell'UE;

Or. en

## **Emendamento 109** **Pierre Karleskind**

### **Proposta di risoluzione** **Paragrafo 16**

#### *Proposta di risoluzione*

16. invita la Commissione e gli Stati membri ad astenersi dal concedere un accesso preferenziale al mercato a nazioni associate a pratiche di pesca INN e a gravi violazioni del lavoro; ritiene che l'UE dovrebbe sforzarsi di creare un'effettiva parità di condizioni tra i prodotti ittici prodotti nell'UE e quelli prodotti nei paesi terzi; ritiene che, nello specifico, lo strumento dei contingenti tariffari autonomi dovrebbe essere utilizzato esclusivamente nei casi in cui l'offerta di prodotti ittici per i mercati dell'UE sia insufficiente e che non dovrebbe essere utilizzato per importare prodotti provenienti dalla pesca INN o per esercitare pressioni sui prezzi dei beni

#### *Emendamento*

16. invita la Commissione e gli Stati membri ad astenersi dal concedere un accesso preferenziale al mercato a nazioni associate a pratiche di pesca INN e a gravi violazioni del lavoro, ***compreso il ricorso al lavoro forzato***; ritiene che l'UE dovrebbe sforzarsi di creare un'effettiva parità di condizioni tra i prodotti ittici prodotti nell'UE e quelli prodotti nei paesi terzi; ritiene che, nello specifico, lo strumento dei contingenti tariffari autonomi dovrebbe essere utilizzato esclusivamente nei casi in cui l'offerta di prodotti ittici per i mercati dell'UE sia insufficiente e che non dovrebbe essere utilizzato per importare prodotti provenienti dalla pesca INN o per

prodotti nell'UE;

esercitare pressioni sui prezzi dei beni prodotti nell'UE;

Or. en

**Emendamento 110**  
**France Jamet**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 16**

*Proposta di risoluzione*

16. invita **la Commissione e** gli Stati membri ad astenersi dal concedere un accesso preferenziale al mercato a nazioni associate a pratiche di pesca INN e a gravi violazioni del lavoro; ritiene che l'UE dovrebbe sforzarsi di creare un'effettiva parità di condizioni tra i prodotti ittici prodotti nell'UE e quelli prodotti nei paesi terzi; ritiene che, nello specifico, lo strumento dei contingenti tariffari autonomi dovrebbe essere utilizzato esclusivamente nei casi in cui l'offerta di prodotti ittici per i mercati dell'UE sia insufficiente e che non dovrebbe essere utilizzato per importare prodotti provenienti dalla pesca INN o per esercitare pressioni sui prezzi dei beni prodotti nell'UE;

*Emendamento*

16. invita gli Stati membri ad astenersi dal concedere un accesso preferenziale al mercato a nazioni associate a pratiche di pesca INN e a gravi violazioni del lavoro; ritiene che l'UE dovrebbe sforzarsi di creare un'effettiva parità di condizioni tra i prodotti ittici prodotti nell'UE e quelli prodotti nei paesi terzi; ritiene che, nello specifico, lo strumento dei contingenti tariffari autonomi dovrebbe essere utilizzato esclusivamente nei casi in cui l'offerta di prodotti ittici per i mercati dell'UE sia insufficiente e che non dovrebbe essere utilizzato per importare prodotti provenienti dalla pesca INN o per esercitare pressioni sui prezzi dei beni prodotti nell'UE;

Or. fr

**Emendamento 111**  
**Predrag Fred Matić**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 16 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***16 bis. sollecita un'attuazione coerente e rigorosa del cartellino rosso e giallo, indipendentemente dalle dimensioni o dall'influenza economica e commerciale***

*di un paese; a tale riguardo, come richiesto nella risoluzione del Parlamento europeo sulle implicazioni delle operazioni di pesca cinesi sul settore della pesca dell'UE e la via da seguire (A9-0282/2023), invita la Commissione a valutare tutte le iniziative cinesi volte a combattere la pesca INN e, alla luce di tali valutazioni, ad adottare misure adeguate a norma del regolamento INN;*

Or. en

**Emendamento 112**  
**Annie Schreijer-Pierik, Anja Haga**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 16 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*16 bis. sottolinea che le banche dati disponibili in materia di pesca INN risentono di opacità, giacché di alcuni pescherecci non si conoscono nome, origine o proprietario, con una conseguente perdita di reddito, in particolare nei paesi poveri;*

Or. en

**Emendamento 113**  
**Annie Schreijer-Pierik, Anja Haga**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 16 ter (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*16 ter. sottolinea che gli organismi internazionali coinvolti nella lotta contro la pesca INN dovrebbero coordinare le loro attività di controllo della pesca INN con banche dati elettroniche condivise, strategie chiare e piani strutturati che portino al livello più basso possibile di*

*pratiche di pesca INN a livello internazionale;*

Or. en

**Emendamento 114**  
**Anja Haga, Annie Schreijer-Pierik**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 17 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*17 bis. osserva che le organizzazioni regionali di gestione della pesca (ORGP) si sono dimostrate utili nella lotta contro la pesca illegale; invita la Commissione a promuovere attivamente l'istituzione di un maggior numero di ORGP pertinenti;*

Or. en

**Emendamento 115**  
**Annie Schreijer-Pierik, Anja Haga**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 17 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*17 bis. incoraggia gli Stati membri a promuovere le iniziative della FAO e delle ORGP pertinenti volte a combattere le attività di pesca INN e a scambiare informazioni sui pescherecci sospettati di tali attività;*

Or. en

**Emendamento 116**  
**Annalisa Tardino, Rosanna Conte, Massimo Casanova, Valentino Grant, France Jamet**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 18 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***18 bis. invita a divulgare i piani d'azione forniti ai paesi terzi durante il processo di carding, a seguito della pubblicazione della decisione di pre-identificazione nella Gazzetta Ufficiale dell'UE. Si consiglia inoltre la pubblicazione periodica delle specifiche azioni intraprese dai Paesi terzi che hanno comportato il mantenimento/ritiro della carta;***

Or. it

**Emendamento 117**

**Grace O'Sullivan**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Proposta di risoluzione**

**Paragrafo 18 bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***18 bis. ricorda l'obiettivo della strategia dell'UE sulla biodiversità di proteggere il 30 % di tutta la superficie marina dell'UE entro il 2030, prevedendo una protezione rigorosa per un terzo di tale area; invita la Commissione e gli Stati membri a garantire che siano messe in atto misure efficaci entro il 2030, al fine di prevenire in via prioritaria la pesca INN in tali zone;***

Or. en

**Emendamento 118**

**Annalisa Tardino, Rosanna Conte, Massimo Casanova, Valentino Grant, France Jamet**

**Proposta di risoluzione**

**Paragrafo 18 ter (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***18 ter. richiede, come buona prassi, la***

*presentazione di elenchi aggiornati di navi autorizzate da parte di paesi terzi e l'impegno a garantire che essi rimangano aggiornati, nell'interesse della trasparenza e in vista dei processi legislativi in corso;*

Or. it